
D.D.G. n. 3929/2025

REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA

     ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA  PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO  DELL'AGRICOLTURA

IL DIRIGENTE GENERALE
AREA 5

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;

VISTO il D .P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, come modificato 

dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il  D.P. Reg. n. 730  del  17/02/2025  con  il quale  è stato  conferito al  Dott.  Fulvio  Bellomo 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo  Rurale e  della Pesca  Mediterranea  in esecuzione 

della Delibera di Giunta Regionale n. 47 del 14/02/2025;

VISTO           il D.D.G. n. 2430 del  14/6/2022 con  il quale è stato conferito  l'incarico di dirigente dell’ Area 

5   –   Sistema   informativo  agricolo   nazionale  (SIAN)  e  Organismo  pagatore  (AGEA)  al 

Dr. Giuseppe Collura.

VISTO il   Decreto  legislativo  21  maggio  2018,  n. 74:  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  per le  

erogazioni  in  agricoltura  -  AGEA  e  per  il riordino del sistema dei controlli nel settore  

agroalimentare, in attuazione dell'articolo 15, della legge 28 luglio 2016, n. 154” e   ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 83709 del 

21 febbraio 2024 (di seguito DM) avente ad oggetto la “Definizione dei requisiti di garanzia e 

di  funzionamento  che  i  Centri  autorizzati  di  assistenza  agricola  devono  possedere  per 

l'esercizio delle loro attività.”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 13 aprile 2024, che ha  

abrogato il precedente Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del  

27 marzo 2008, e ha introdotto nuovi requisiti di garanzia e funzionamento per i Centri di  



Assistenza Agricola (CAA);

VISTA la  circolare  dell’Agenzia  per  le erogazioni in  agricoltura (AGEA) del  12  aprile  2024,  

prot. n. 29529, avente come oggetto: “Disciplina attuativa del DM n. 83709 del 21 febbraio  

2024  concernente  nuove  disposizioni  generali  e  nuova  regolamentazione  delle  attività  dei  

Centri  di  Assistenza  Agricola  (CAA)”,  che  disciplina  il nuovo  assetto  giuridico  e le  

modalità operative  per  l’espletamento  delle  attività  dei Centri di Assistenza Agricola a  

livello nazionale;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 84 del 14 marzo 2025;

PREMESSO che la Deliberazione della Giunta regionale n. 84 del 14 marzo 2025: 

 ha preso atto dell’abrogazione del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  

27 marzo 2008;

 ha preso atto dell’entrata in vigore del DM del 21 febbraio 2024 ;

 ha apprezzato la proposta dell’Assessore Regionale per l’Agricoltura Regionale per l'Agricoltura, lo 

Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea, concernente l’aggiornata disciplina attuativa per l'esercizio 

delle attività dei Centri  di Assistenza Agricola (CAA), in conformità alla nota 12 febbraio 2025, n. 

2380 ed agli atti alla stessa acclusi, costituenti allegato alla sopra citata  deliberazione;

DATO  ATTO che  la  deliberazione  84  del  14  marzo  2025  dà  mandato  al  Direttore  del  Dipartimento 

dell’Agricoltura, con proprio decreto  di porre in essere tutti gli atti consequenziali:

 per ottenere l’autorizzazione a operare come nuovo CAA;

 per la verifica, nel caso di società già abilitate alla data di pubblicazione del DM, del mantenimento 

dei requisiti minimi di garanzia e di funzionamento per continuare ad operare come CAA;

TENUTO CONTO di  quanto disposto all’art.  20,  comma 1 del  DM del  21 febbraio 2024 “Disposizioni 

transitorie  abrogazioni”:  “I  CAA  e  le  società  di  cui  essi  si  avvalgono  già  abilitati  alla  data  di 

pubblicazione  del  presente  decreto  possono  continuare  adoperare  nei  dodici  mesi  successivi.  Entro 

sessanta giorni da quest'ultima data, la regione o la provincia autonoma competente verifica il possesso 

dei requisiti minimi di garanzia e di funzionamento definiti dal presente decreto”.

VISTO il DDG n. 2938 del 26/03/2025 con il  quale sono stati approvati gli allegati relativi alla “Modulistica  

per ottenere l’autorizzazione dei Centri di assistenza agricola CAA e per la verifica, nel caso di società  

già  abilitate  alla  data  di  pubblicazione del  DM, del  possesso dei  requisiti  minimi  di  garanzia  e  di  

funzionamento  per  continuare  ad  operare  come CAA (mod.  1,2,3,4,5,6,7,8,9  all.7.1_sedi  operative, 

All.8.1_operatori)”;

CONSIDERATO che occorre integrare la suddetta modulistica con quella relativa alle verifiche in loco, alla 

richiesta di apertura nuova sede operativa, variazione indirizzo e di chiusura sede operativa :  Allegato 

11 – Richiesta di apertura nuova sede operativa del centro autorizzato di assistenza agricola; Allegato 12 

–  Richiesta  di  variazione  di  indirizzo  sede  operativa  del  centro  autorizzato  di  assistenza  agricola; 

Allegato  13  Richiesta  di  chiusura  variazione  di  indirizzo  sede  operativa  sede  operativa  del  centro 

autorizzato di assistenza agricola;



RITENUTO   quindi, alla luce delle disposizioni sopra citate e in esecuzione della Deliberazione  di Giunta n. 

84 del 14 marzo 2025, di adottare la modulistica sopra riportata, 

DECRETA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento gli allegati relativi alle 

verifiche in loco e alla richiesta di variazione indirizzo e di chiusura sede operativa :  allegato 10 - 

Verbale di sopralluogo e di verifica delle sedi operative C.A.A.; Allegato 11 – Richiesta di apertura  

nuova sede operativa del centro autorizzato di assistenza agricola; Allegato 12 – Richiesta di variazione  

di  indirizzo  sede  operativa  del  centro  autorizzato  di  assistenza  agricola;  Allegato  13  Richiesta  di  

chiusura  sede operativa  del centro autorizzato di assistenza agricola (Allegati 10,11,12 e 13);

3. di  rendere  disponibile  sul  sito  istituzionale del  Dipartimento  Agricoltura  la  modulistica sopra 

citata;

         Il presente decreto sarà  pubblicato  sul sito web del  Dipartimento dell’agricoltura ai sensi dell'articolo 

68, comma 4 , 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.

   Palermo,

              Il Dirigente Generale
     Fulvio Bellomo

     (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                             dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. n. 39/1993)

 
         Il Dirigente dell’Area 5
             Giuseppe Collura
  (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

           dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. n. 39/1993)

 


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE                                                 E DELLA  PESCA MEDITERRANEA
	DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA
	IL DIRIGENTE GENERALE

	AREA 5

